eerste resultaten van de onderzoeken. We kijken naar het nu, maar ook

naar het verleden en de toekomst van de grondwatersituatie in Fryslân.

Kunnen we de grondwatersituatie van de toekomst beïnvloeden?

Terugblik en vooruitblik

https://www.fryslan.frl/document.php?m=7&fileid=54769&f=f039b89dabf9be0aae8e7756f98d3f78&attachment=0

Royal Haskoning DHV berekende de ontwikkeling van het Friese grondwatersysteem. Dit

geeft een beeld van hoe het in het verleden was, maar ook hoe het er in de toekomst uit

zal zien; in 2050 en 2085. Om deze ontwikkeling goed te bekijken, voerden ze bereke-

ningen uit aan de hand van verschillende klimaatscenario’s, gingen ze uit van de bodem-

daling in het Friese veenweidegebied zoals dat verloopt bij uitvoering van het peilbeleid

uit de Veenweidevisie en hielden ze rekening met de bodemdaling door gas- en zout-

winning. Het kaartje rechts laat de bodemdaling tot 2085 zien volgens het klimaatscena-

rio Gh bij uitvoering van het peilbeleid uit de Veenweidevisie en als gevolg van gas- en

zoutwinning.

Grondwaterberekeningen

Scenario 2050   Gl   Gh   Wl   Wh

Zeespiegelstijging   15 - 30 cm   15 - 30 cm   20 - 40 cm   20 - 40 cm

Neerslag (jaar)   + 4%   + 2,5%   + 5,5%   + 5%

Toename verdamping   + 3%   + 5%   + 4%   + 7%

Neerslag zomer   + 1,2%   - 8%   + 1,4%   - 13%

Verdamping zomer   + 4%   + 7%   + 4%   + 11%

Scenario 2085   Gl   Gh   Wl   Wh

Zeespiegelstijging   25 - 60 cm   25 - 60 cm   45 - 80 cm   45 - 80 cm

Neerslag (jaar)   + 5%   + 5%   + 7%   + 7%

Toename verdamping   + 2,5%   + 5,5%   + 6%   + 10%

Neerslag zomer   + 1%   - 8%   - 5%   - 23%

Verdamping zomer   + 3,5%   + 8,5%   + 9%   + 15%

Klimaatscenario’s van het KNMI

Het klimaat verandert, de zeespiegel stijgt en de hoeveelheid neerslag en ver-

damping veranderen. Hoe het klimaat precies gaat veranderen, weten we nog

niet. Om daar inzicht in te krijgen ontwikkelde het KNMI vier klimaatscenario’s.

Alle vier scenario’s kunnen plaatsvinden. Ze geven daarom ook het kader aan

waarbinnen het klimaat kan veranderen.

Om de grondwaterberekeningen voor de Grondwaterstudie Fryslân uit te voeren,

werken we met de klimaatscenario’s van het KNMI: Gl, Gh, Wl en Wh. G staat

voor een gematigd klimaat, W voor een warm klimaat. De letter l staat voor